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Nowa fontanna, plac zabaw, liczne nasadzenia zielni oraz nowe alejki – już niedługo tak bę-
dzie wyglądał Ogródek Jordanowski. Rozpoczął się długo wyczekiwany remont zapomnianej, 
zielonej enklawy w centrum miasta oraz kolejnego śródmiejskiego podwórka.
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ŚŚwidnica

Wspaniała rodzinna atmosfera, 
pyszny poczęstunek i występ grupy 
teatralnej. W piątek, 14 kwietnia w 
Dziennym Domu Senior + przy ul. Sa-
perów odbyło się uroczyste spotkanie 
wielkanocne.

W wydarzeniu udział wzięli wice-
prezydenci Świdnicy Krystian Werecki 
i Szymon Chojnowski, biskup świdnic-
ki Marek Mendyk, dyrektor Wydziału 
Polityki Społecznej i Spraw Socjalnych 
– Izabela Siekierzyńska, dyrektor Miej-

Prawdopodobnie został wyrzuco-
ny z samochodu. Od tego czasu stara 
się odnaleźć w niełatwej rzeczywi-
stości życia w schroniskowym bok-
sie. Cheetos to nieco nieśmiały pies, 
któremu należy poświęcić trochę 
uwagi, aby otworzył się przed 
nowym właścicielem.

– To pies w typie Am-
staffa, który przyjechał 
do naszego schroni-
ska z Lubina, gdzie 
prawdopodobnie zo-
stał wyrzucony z sa-
mochodu. Jest trochę 
nieśmiały, ma dni, gdy 
podchodzi do człowieka 
i jest nim zainteresowa-
ny, a bywają dni, kiedy nie 
ma ochoty na kontakt z opiekunem i 
trzyma się od niego z daleka. Cały czas 
poznajemy charakter Cheetosa, ale 
widzimy, że psiak na pewno potrze-
buje dużo czasu na odnalezienie się w 
nowej sytuacji. Opiekun musi zdawać 
sobie sprawę, że trzeba będzie z psia-
kiem pracować, pokazywać mu granice 
i być cierpliwym. Może być również po-

Spektakl „Sułkopodobni” w wyko-
naniu aktorów Alchemii Teatralnej, 
kolejna edycja Świdnickich Targów 
Talentów, Twórczości i Rękodzieła, 
a może wernisaż wystawy Damiana 
Grodowskiego?  Zapoznaj się z boga-
tą ofertą Świdnickiego Ośrodka Kul-
tury na najbliższy czas.  

2 Niedziela, 23 kwietnia - godz. 19:00
Alchemia teatralna: „Sułkopodobni 
na żywo”
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bilety: 
10 zł
2 Czwartek, 27 kwietnia - godz. 18:00
„Żona do adopcji” (spektakl)
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bilety: 
80/70 zł (parter/balkon)
2 Sobota, 29 kwietnia - godz. 20:00
Recenzje Muzyczne: Dopelord + Ke-
tha [metal]
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, bile-
ty: 50/60 zł (przedsprzedaż/w dniu 
koncertu)
2 Wtorek, 2 maja - godz. 11:00
Spacer „Na tropie architektury cza-
sów Konstytucji 3 Maja”
zbiórka – główne wejście do ŚOK, za-
pisy: k.dix@sok.com.pl, wstęp wolny
2 Środa, 3 maja
Felieton kulinarny wg przepisów 
Paula Tremo – nadwornego kucharza 
Króla Stasia
publikacja online na www.sok.com.pl

2 Piątek, 5 maja - godz. 17:00
Wernisaż wystawy instalacji arty-
stycznych Damiana Grodowskiego
Centrum Organizacji Samorządo-
wych, ul. Długa 33 (piwnica), wstęp 
wolny
2 Niedziela, 7 maja, godz. 8:00
Giełda Staroci, Numizmatów i Oso-
bliwości
Rynek, wstęp wolny
2 Poniedziałek, 11 maja (część I) i 18 
maja (cz. II) godz. 17.00
Stefa Relaksu: warsztaty ceramiczne
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, bilety: 
30 zł 
2 Piątek, 19 maja (godz. 16:00–19:00); 
sobota 20 maja (10:00–16:00)
Świdnickie Targi Talentów, Twór-
czości i Rękodzieła
Rynek, wstęp wolny
2 Czwartek, 25 maja, godz. 17.00
Strefa Relaksu: warsztaty flory-
styczne
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11,bilety 
30 zł. 
2 Czwartek, 25 maja, godz. 17:30 i 
20:00
„My Baby” (spektakl)
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bilety: 
100/80 zł

Szczegółowe informacje dotyczące 
eventów i zakupu biletów dostępne są 
na stronie: www.sok.com.pl

Świdnicki kalendarz kulturalny Rodzinnie, 
sympatycznie 
i smacznie!

Występ aktorów-seniorów zrobił wielkie wrażenie na przybyłych gościach. 
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Nieśmiały Cheetos 
czeka na nowy dom

trzebny kontakt z psim behawiorystą.  
Cheetos na spacerach chodzi ładnie, ale 
potrafi czasem pociągnąć. Ze swoimi 
psimi kumplami dogaduje się wybiór-
czo, dlatego też spacer zapoznawczy 
będzie wymagany. Preferowany dom 
dla Cheetosa tylko ze starszymi dziećmi 

- tłumaczą wolontariusze świd-
nickiego schroniska.

Schronisko dla Zwierząt 
w Świdnicy, ul. Pogodna 3, 
telefon kontaktowy: 733 
093 663, 531 496 442, kon-
takt@schroniskoswidnica.
pl.

Co wiemy 
o psie:

imię: Cheetos
płeć: samiec

wiek: około 2 lat
wielkość: średni

numer ewidencyjny: 
20/2023

skiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 
Violetta Kalin, wicedyrektor MOPS-u – 
Wojciech Burdek oraz prezes Świdnic-
kiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
– Wiesław Łabęcki. Spotkanie uświetnił 
występy grupy teatralnej Zielona Gęś. 
Aktorzy - seniorzy w spektaklu wyreży-
serowanym przez Monikę Masłowską z 
pieczołowitą starannością zaprezento-
wali zwyczaj wielkanocnego chodzenia 
z gaikiem.

DG

Bez wątpienia należą do jednych z najpiękniej kwitnących roślin. Magnolia na 
pl. św. Małgorzaty zachwyca swoim wyglądem. 

Migawka z miasta 
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1. Urząd Miejski, ul. Armii Krajowej 49 – Biuro Obsługi Kancelaryjnej, parter,
2. Miejskie Centrum Wspierania Inicjatyw, Rynek 39-40, III piętro,
3. Centrum Organizacji Pozarządowych, ul. Długa 33, parter,
4. Klub Senior+, ul. Kozara-Słobódzkiego 19.

Defibrylator może uratować Ci życie
To urządzenie medyczne, które stwarza możliwość przywrócenia akcji serca w 
przypadku jej nagłego zatrzymania. Najczęściej wykorzystywany jest przez ra-
towników medycznych lub lekarzy. Coraz częściej w przestrzeni publicznej po-
jawiają się także automatyczne urządzenia, które mogą być używane przez nie-
wyszkolone osoby.
Gdzie na terenie Świdnicy znajdują się tego typu urządzenia?

Dostępność tych urządzeń jest uzależniona 
od godzin funkcjonowania poszczególnych placówek.
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Wydarzenie miało na celu przede 
wszystkim zwrócenie uwagi na osoby 
ciężko chore, żyjące w naszym społe-

Żonkile w deszczu. Marsz Nadziei 
przeszedł przez świdnicki Rynek

czeństwie i danie im nadziei na lepsze 
jutro. – Pomoc ludziom chorym, samot-
nym i smutnym to jest wielka radość. 

Bardzo się cieszę, że mimo mało zachęca-
jącej pogody jest nas dziś w tym miejscu 
tak wiele – mówiła wzruszona Gabrie-
la Kaczkowska, prezes Towarzystwa 
Przyjaciół Chorych „Hospicjum”. W żół-
tym marszu uczestniczyły przedszko-
laki, uczniowie szkół podstawowych i 
średnich, świdniccy seniorzy, lokalni 
samorządowcy, przedstawiciele służb 
mundurowych oraz wolontariusze, któ-
rzy kwestowali na rzecz hospicjum w 
Świdnicy. Nad prawidłowym przebie-
giem korowodu czuwał Piotr Pamuła. 
Kolorowy przemarsz uświetniły wy-
stępy wokalne dzieci z Młodzieżowego 
Domu Kultury w Świdnicy. – Bardzo 
serdecznie dziękuję pani Gabrysi i dla 
wszystkich pań pracujących na co dzień 
w hospicjum należą się ogromne brawa 
za organizację marszu. Dziękujemy, że 
po raz kolejny dały nam okazję do roz-
mowy o nadziei. Możemy porozmawiać, 
w jaki sposób należy pomagać i wspierać 
osoby chore - mówiła Beata Moskal–
Słaniewska, prezydent Świdnicy.

„Pola Nadziei” są elementem mię-
dzynarodowego programu powołane-
go do życia przez Fundację Marie Cu-
rie Cancer Care z Edynburga w Wiel-
kiej Brytanii. Działania podejmowane 
wyłącznie przez hospicja polegają na 
sadzeniu jesienią żonkili – symboli na-
dziei. Kiedy wiosną kwiaty zakwitną, 
tworzą całe pola nadziei i rozdawane 
są podczas ulicznych kwest. 

DG Żółty Marsz Nadziei był zwieńczeniem piątej edycji „Pól Nadziei”. 
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Nie przeszkodził im deszcz i niezbyt wysoka tempera-
tura. W czwartek, 13 kwietnia, Rynek zrobił się żółty od 
żonkili i przeciwdeszczowych peleryn. Wszystko za sprawą 
Towarzystwa Przyjaciół Chorych „Hospicjum” w Świdnicy, 
które zorganizowało kolejny Żółty Marsz Nadziei. 

Blisko 900 uczniów ósmych klas 
szkół podstawowych wzięło udział 
w III Forum Zawodów Ziemi Świd-
nickiej. Młodzież miała okazję, by 
szczegółowo zapoznać się z ofertą 
technicznych i branżowych szkół 
ponadpodstawowych oraz lokalnych 
firm. Wydarzenie odbyło się w środę, 
19 kwietnia w Klubie Bolko.

Swoje stanowiska przygotowały 
świdnickie szkoły: Zespół Szkół Eko-
nomicznych, Zespół Szkół nr 1, Zespół 
Szkół Budowlano-Elektrycznych, Ze-
spół Szkół Hotelarsko-Turystycznych, 
Branżowa Szkoła I Stopnia „Rzemieśl-
nik”, Technikum Ortopedyczne i We-
terynaryjne,  Zespół Szkół Mecha-

nicznych oraz Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Zespół Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznych w Świd-
nicy. Bogatą ofertę informacji o swo-
ich przedsiębiorstwach przygotowały 
firmy: Sonel, Dolmeb, DBI, Electrolux 
czy Hager. Wydarzenie było również 
okazją do zdobycia kolejnych punktów 
w ramach projektu Zalogowani. Orga-
nizatorami forum byli: Sudecka Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Świdnicy, 
Urząd Miejski w Świdnicy oraz Staro-
stwo Powiatowe w Świdnicy. Wyda-
rzenie było również okazją do zdoby-
cia kolejnych punktów w ramach pro-
jektu Zalogowani. 

DG

Za nami III Forum Zawodów 
Ziemi Świdnickiej

Młodzież mogła skorzystać z pomocy profesjonalnych doradców zawodowych.

Wiosna w pełni, przed nami co-
raz dłuższe i cieplejsze dni. To tak-
że czas, kiedy częściej zaglądamy na 
swoje działki i ogrody. Sprzyjająca 
pogoda zachęca do wielkich porząd-
ków. Pamiętajmy jednak o właści-
wym zabezpieczaniu naszego mienia 
przed kradzieżą.

– Zadbajmy, by nasza działka czy 
ogród nie były narażone na zniszcze-
nie czy kradzież – pamiętajmy, aby nie 
zostawiać w altankach czy pomiesz-
czeniach gospodarczych przedmiotów 
wartościowych bez nadzoru. Sprzęt 
elektryczny, elektroniczny, kuchen-
ki czy butle gazowe powinniśmy za 
każdym razem przenosić w bardziej 
bezpieczne miejsce, np. do zamknię-
tej piwnicy w miejscu zamieszkania 
– mówi Magdalena Ząbek, rzecznik 
prasowy KPP Świdnica. Jeżeli jednak 
przedmiotów nie da się przenieść, 

Świdnicka policja apeluje 
do działkowców: 
nie daj okazji złodziejowi

warto oznaczyć je w sposób trwały, 
zrobić dokumentację fotograficzną 
oraz zachować wszystkie dokumenty 
gwarancyjne. Wartościowe narzędzia 
należy umieścić w miejscu niewi-
docznym. Należy zadbać o bezpie-
czeństwo na działkach wspólnie z 
sąsiadami. Podczas ich nieobecności 
sprawdzajmy, czy nie doszło u nich 
do kradzieży, a w sytuacjach wątpli-
wych warto się z nimi skontaktować. 
- Zwracajmy uwagę na obcych, którzy 
bez celu chodzą po ogrodach działko-
wych. Oczywiście wszelkie zagroże-
nia i niebezpieczne sytuacje należy na 
bieżąco zgłaszać do Centrum Powia-
damiania Ratunkowego pod numer 
112, które przekaże informacje poli-
cji, a dyżurny danej jednostki wyśle 
na miejsce zdarzenia patrol – dodaje 
rzecznik świdnickiej policji.

DG

Potrzebujesz porady prawnej? 
Chcesz rozwiązać swój problem? 
Napisz na adres redakcja@mojaswidnica.pl, 

a my przekażemy Twoje pytanie do radców z fundacji 
Fundacja Pomocy Prawnej Negotium.

SKORZYSTAJ Z DARMOWEJ POMOCY
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to

: D
. G

ęb
ala



4 |  21.04 - 4.05.2023 r.ŚŚwidnica

aktualności

„Świdnicki Gryf” to najważniej-
sza nagroda gospodarcza w naszym 
mieście. Jest to wyróżnienie i jedno-
cześnie podsumowanie dotychcza-
sowych działań, a także promowanie 
firm i przedsiębiorstw działających w 
Świdnicy, a w przypadku „sudeckiego 
produktu regionalnego” - promowa-
nie produktów wytwarzanych w na-
szym regionie.

W skład tegorocznej kapituły Gry-
fa wchodzą przedstawiciele władz 
miasta: Beata Moskal-Słaniewska 
– prezydent Świdnicy, Szymon Choj-
nowski - wiceprezydent Świdnicy 
oraz laureaci nagrody z ubiegłego 
roku – Kamil Gajecki - Nuubag Sp. z 
o.o., Karolina Jastrzębowska - Cloos 
Polska Sp. z o.o., Wiktor Żarnowiec 
- Piekarnia Żarnowiec, Kamila Śliska 
- Lumaki Studio, Filip Kubiaczyk – or-
dynator oddziału ginekologiczno-po-
łożniczego świdnickiego szpitala „La-
tawiec”, Maria Zięba – Fundacja Ładne 
Historie, a także przedstawiciele or-
ganizacji okołobiznesowych - Świd-
nickiej Rady Federacji Stowarzyszeń 

prasowy Urzędu Miejskiego w Świd-
nicy. 

oprac.

Rusza 19. edycja Świdnickich Gryfów

11 kwietnia w Urzędzie Miejskim w Świdnicy odbyło się pierwsze posiedzenie kapituły Nagrody 
Gospodarczej Świdnicki Gryf 2023.
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Naukowo-Technicznych NOT, Stowa-
rzyszenia Przedsiębiorców i Kupców 
Świdnickich, Sudeckiej Izby Przemy-
słowo-Handlowej.

W tym roku nagrody przyznane 
będą w następujących kategoriach:
▪ „Sudecki produkt regionalny”
▪ „Lider przedsiębiorczości”
▪ „Lider mikroprzedsiębiorczości”
▪ „Dobre smaki”
▪ „Zdrowie i uroda”.

- Czekamy na zgłoszenia przed-
siębiorców i firm. Wypełnione ankiety 
można przesyłać do 20 czerwca na ad-
res mailowy: swidnickigryf@um.swid-
nica.pl lub pocztą na adres: Urząd 
Miejski w Świdnicy, ul. Armii Krajowej 
49, 58-100 Świdnica. Zgłoszenia wraz z 
uzasadnieniem mogą również składać 
organizacje gospodarcze, członkowie 
kapituły i osoby fizyczne. Przyjmowa-
ne one będą do 31 maja na adres ma-
ilowy: swidnickigryf@um.swidnica.pl. 
Po uzyskaniu zgody przedsiębiorców i 
firm oraz złożeniu ankiety, kandydaci 
będą ocenieni przez kapitułę. Udział w 
konkursie jest bezpłatny. Ankietę oraz 

regulamin konkursu można pobrać ze 
strony: www.swidnickigryf.pl - mówi 
Magdalena Dzwonkowska, rzecznik 

- Niestety, od dziesięcioleci w 
tym miejscu nie został przeprowa-
dzony żaden remont. Realizacja tej 
inwestycji zależna była od możliwo-
ści pozyskania środków zewnętrz-
nych, co też miastu się udało. To 
kolejne „zielone miejsce” rekreacji 
i wypoczynku, które mam nadzie-
ję, będzie licznie odwiedzane przez 
świdniczan – mówi prezydent Be-
ata Moskal-Słaniewska. Od po-
niedziałku, 17 kwietnia wykonawca 
przystąpił do robót rozbiórkowych 
na terenie Ogródka Jordanow-
skiego, a dzień później - wewnątrz 
kwartału ulic Przechodnia – Te-
atralna - Bohaterów Getta - Men-
nicka. Prace te prowadzone będą 
przez około 3 tygodnie. W tym 
czasie uniemożliwione jest parko-
wanie na parkingu przy ulicy Marii 
Konopnickiej wzdłuż ogrodzenia 
Ogródka Jordanowskiego oraz na 
podwórku od strony ulicy Teatral-
nej. - Właścicieli i najemców garaży 
(od strony podwórka) przy ul. Te-
atralnej prosimy o nieużytkowanie 
ich przez czas trwania robót roz-
biórkowych. Ponadto mieszkańców 
budynków przy ulicy Przechodniej 
4, 5, 6, 8, 10 i Mennickiej 11 prosimy 
o niekorzystanie z drzwi prowadzą-

cych na podwórko. Za wszelkie utrud-
nienia przepraszamy i prosimy o cier-
pliwość i zrozumienie, prace te pro-
wadzone są z myślą o mieszkańcach 
Świdnicy – mówi Joanna Salus–Ko-
morowska, dyrektor Wydziału Prze-
targów i Inwestycji Miejskich Urzędu 
Miejskiego w Świdnicy. 

Dokumentacja projektowa na 
przebudowę Ogródka Jordanow-
skiego opracowana została przez 
świdnicką firmę ART-BUD. Zakres 
prac obejmuje wykonanie: alejek, na-
sadzeń zieleni niskiej, okrywowej i 
wysokiej, a także oświetlenia terenu 
lampami parkowymi, monitoringu, 
montażu ławek i koszy, poidła, sto-
jaków rowerowych oraz fontanny. 
Powstanie nowy plac zabaw wraz ze 
strefą rodziców osłoniętą pergolą. 
Cały teren będzie ogrodzony. No-
wością na placu zabaw będą krzywe 
lustra – urządzenia, których nie ma 
jeszcze w Świdnicy. Ponadto roze-
brane zostaną budynki usługowe i 
gospodarcze, które nie są użytkowa-

nicka obejmą m.in. rozbiórkę nie-
zamieszkałych i nieużytkowanych 
budynków, rozbiórkę muru wraz z 
ogrodzeniem, budowę chodników, 
miejsc postojowych, ciągów pieszo-
-jezdnych, jezdni z kostki granito-
wej wraz z ukształtowaniem terenu, 
wykonanie powierzchni zielonych 
(trawy, byliny, krzewy ozdobne, 
drzewa), budowę zadaszonych 
miejsc gromadzenia odpadów sta-
łych z dachami zielonymi, wyko-
nanie elementów małej architektu-
ry, wykonanie instalacji sanitarnej,  
elektrycznej i teletechnicznej, w 
tym budowę oświetlenia i monito-
ringu. Dokumentacja projektowa na 
przebudowę podwórka opracowana 
została przez świdnicką Pracownię 
Projektową Budownictwa Ogólnego 
i Przemysłowego Zbigniewa Mazija.

Wykonawcą inwestycji jest Za-
kład Ogólnobudowlany REMECO, jej 
koszt to 4 miliony 700 tysięcy zło-
tych. Środki zewnętrzne na realiza-
cję zadania stanowią 90% kosztów 
dofinansowania, pochodzą z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych. 
Dotacja opiewa na kwotę 4 mln 230 
tys. zł. Planuje się, że prace powinny 
zakończyć się w ciągu 13 miesięcy. 

DG

Ogródek Jordanowski Ogródek Jordanowski 
odzyska dawny blask odzyska dawny blask 

W centrum Świdnicy powstanie 
zielona oaza spokoju. 

Nowa fontanna, plac zabaw, liczne 
nasadzenia zieleni oraz nowe alejki 
– już niedługo tak będzie wyglądał 
Ogródek Jordanowski. Rozpoczął 
się długo wyczekiwany remont 
zapomnianej, zielonej enklawy 
w centrum miasta oraz kolejnego 
śródmiejskiego podwórka. 

Ciężki sprzęt wjechał już 
na teren remontowanego 
podwórka. 

ne, a ich stan techniczny jest kata-
strofalny.

Prace na podwórku wewnątrz 
kwartałów ul. Przechodnia - ul. Boha-
terów Getta - ul. Teatralna - ul. Men-
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Uroczystą mszą świętą w kate-
drze oraz złożeniem kwiatów pod 
Dębem Katyńskim na placu św. Mał-
gorzaty uczczono ofiary zbrodni ka-
tyńskiej. To już 83. rocznica tej po-
twornej zbrodni.

Uroczystości, które odbyły się w 
piątek, 14 kwietnia zainaugurowała 
msza święta w  katedrze, odprawio-
na przez biskupa świdnickiego Mar-
ka Mendyka. Następnie zaplanowano 

Trzy miliony złotych zarezerwo-
wano w budżecie miasta na dotacje 
na prace konserwatorskie, restau-
ratorskie i roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru za-
bytków lub znajdujących  się w gmin-
nej ewidencji zabytków. - Do 8 maja 
czekamy na wnioski, które składać 
mogą posiadacze zabytków, tj. osoby 
fizyczne lub jednostki organizacyjne 
posiadające tytuł prawny do zabytku, 
czyli m.in.: wspólnoty mieszkaniowe, 
parafie czy też spółki prawa handlo-
wego – tłumaczą urzędnicy. 

- Dotowane mogą być prace, które 
powinny zakończyć się najpóźniej do 15 
grudnia tego roku. Dotacja może obej-
mować wyłącznie nakłady określone w 
art.77 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o 
ochronie zabytków i opiece nad zabyt-
kami. Przepis ten wyklucza możliwość 
dotowania ociepleń budynków. Mak-
symalna wielkość dofinansowania to 
80% wartości inwestycji kosztoryso-
wej prac lub robót  – dodaje Barbara 
Sawicka, pełnomocnik prezydenta ds. 
ochrony i konserwacji zabytków. Do-
tacje na prace przy zabytkach udzie-
lane są z budżetu miasta Świdnicy co-

rocznie, od 1993 roku. Jednak dopiero 
od 2015 roku kwoty te są zdecydowa-
nie wyższe niż w latach poprzednich. 
Wcześniej było to najczęściej zaledwie 
20%. Od 2014 roku przeznaczono na 
ten cel prawie 14 milionów złotych, 
za które zrealizowano około 150 pro-
jektów. Szczegółowy opis procedury 
udzielania dotacji i niezbędne doku-
menty, w tym formularze wniosków, 
dostępne są na stronie internetowej 
urzędu: www.um.swidnica.pl w za-
kładce urząd miejski – konkursy i do-
tacje – dotacje celowe oraz w Biule-
tynie Informacji Publicznej w zakład-
ce „Ochrona zabytków – dotacje na 
prace przy zabytkach”. Wnioski należy 
składać w zamkniętej, opieczętowanej 
kopercie z napisem: „Nabór wniosków 
o dotacje na prace przy zabytkach”, 
osobiście w pokoju 1a  na parterze 
lub przesłać pocztą na adres urzędu. 
Termin naboru wyznaczono do 8 maja 
bieżącego roku. Wszelkich informa-
cji na ten temat udziela Barbara Sa-
wicka, pełnomocnik prezydenta ds. 
ochrony i konserwacji zabytków (tel. 
74/856 28 85).

oprac. 

Świdniczanie uczcili pamięć sa-
perów poległych podczas rozmino-
wywania kraju po II wojnie światowej 
oraz tych, którzy przez lata służyli 
społeczeństwu w okolicznych jed-
nostkach. W piątek, 14 kwietnia pod 
Pomnikiem Sapera odbyła się symbo-
liczna uroczystość. 

Udział w wydarzeniu wzięli przed-
stawiciele świdnickiego oddziału 
Związku Żołnierzy Wojska Polskiego, 
kombatanci, samorządowcy, przed-
stawiciele służb mundurowych oraz 
harcerstwa. Uroczysty apel popro-
wadzili uczniowie z III Liceum Ogól-
nokształcącego w Świdnicy. Przybyli 
goście złożyli pamiątkowe wieńce pod 
Pomnikiem Sapera. – Warto zadać so-
bie pytanie, czy ci, którzy oddali życie 
za ojczyznę, byliby dzisiaj z nas dumni? 
Czy byliby dumni z narodu, gdzie Polak 
Polakowi wilkiem, gdzie nie potrafimy 
ze sobą rozmawiać, okazując wzajemny 

szacunek pomimo różnic politycznych, 
kulturowych i religijnych? Czy polegli 
saperzy, zamordowani w Katyniu byli-
by dzisiaj z nas dumni? Z narodu, który 
z łatwością depcze swoje autorytety. 
Nie będę ich wymieniał wielu. Wspo-
mnijmy tylko o nobliście i prezydencie 
Lechu Wałęsie czy naszym papieżu św. 
Janie Pawle II. Mam wrażenie, że wszy-
scy zagalopowali się za daleko i nie po-
trafimy znaleźć wspólnego języka, dia-
logu społecznego, takiego z którego ci, 
którzy oddali życie dla ojczyzny, byliby 
dumni. I z tą refleksją państwa zosta-
wię. Niech każdy sam odpowie na pyta-
nie, czy ten poległy saper byłby ze mnie 
i mojej postawy dumny – mówił Kry-
stian Werecki, wiceprezydent Świd-
nicy. Dzień Sapera to święto obcho-
dzone już od 1946 roku. Zostało usta-
nowione na cześć sforsowania Odry i 
Nysy Łużyckiej 16 kwietnia 1945 roku.

DG

W strugach deszczu 
upamiętnili pamięć saperów

◄ Przy-
byli goście 
złożyli 
pamiątko-
we wieńce 
pod Po-
mnikiem 
Sapera.
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W Świdnicy uczczono 
ofiary zbrodni katyńskiej

Złóż wniosek na dofinansowanie 
remontu zabytkowych obiektów 

W imieniu władz miasta kwiaty pod Dębem Katyńskim złożyli wiceprezydenci Świdnicy Szy-
mon Chojnowski i Krystian Werecki.

Do zbrodni katyńskiej doszło po sowieckiej agresji na Polskę 17 września 1939 r., kiedy 
do niewoli w ZSRS dostało się ok. 15 tys. oficerów. Decyzja o ich wymordowaniu jako 
wrogów komunizmu i Związku Sowieckiego zapadła na najwyższym szczeblu. Zgodnie 
z dekretem władz, podpisanym przez Stalina 5 marca 1940 r., NKWD rozstrzelało wio-
sną tego roku ok. 22 tys. obywateli polskich, w tym 15 tys. oficerów, policjantów, funk-
cjonariuszy straży granicznej i służby więziennej. Zbrodnia wyszła na jaw 13 kwietnia 
1943 r. Data ta jest obecnie symboliczną rocznicą zbrodni. Komunistyczne władze 
Polski po 1945 roku całkowicie wymazywały Katyń ze świadomości Polaków, winą za 
popełnienie mordu obciążając hitlerowskie Niemcy. Również sami Rosjanie przez lata 
nie przyznawali się do Zbrodni Katyńskiej. Zrobili to dopiero w 1990 r.
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uroczysty przemarsz ulicami miasta 
z udziałem służb mundurowych. Nie-
stety, wobec intensywnych opadów 
deszczu zrezygnowano z tej koncep-
cji. Dalsza część obchodów odbyła się 
pod Dębem Katyńskim na placu św. 
Małgorzaty. Przybyłe na miejsce de-
legacje przywitał Tadeusz Grabowski, 
prezes Świdnickiego Stowarzyszenia 
Patriotycznego.

DG
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Urząd Miejski w Świdnicy Wydział Gospodarki Odpadami
ul. Armii Krajowej 49, 58-100 Świdnica, 
tel. (+48) 74 856 29 21, (+48) 74 856 29 36
e-mail: czystaswidnica@um.swidnica.pl    
www.czystaswidnica.pl

Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych
Świdnica, ul. Metalowców 4

Odpady przyjmowane są po wcześniejszym telefonicznym umówieniu wizyty, tel. nr 74 852 21 04, 885 066 505. 

PSZOK czynny jest w godzinach: od poniedziałku do piątku: od 8:00 do 17:00, w soboty: od 10:00 do 14:00.
Harmonogram odbioru wszystkich odpadów komunalnych znajduje się na stronie www.czystaswidnica.pl w zakładce „wywóz odpadów”.

Zakład Oczyszczania Miasta Spółka z o.o.
ul. Metalowców 4, 58-100 Świdnica, 
tel./fax (+48) 74 85 22 104
e-mail: biuro@zomswidnica.pl     
www.zomswidnica.pl

Rozwiąż krzyżówkę 
i sprawdź swoją wiedzę

Bohater akcji „Czysta Świdnica” Pan Błyszczak zachęca wszystkich mieszkańców miasta do 
sprawdzenia swojej wiedzy w zakresie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

RODZAJE RECYKLINGU
Ze względu na zastosowanie recykling można podzielić na:

 

  

 

  

 

Odpady zostają wykorzystane ponownie 
po niedużej obróbce, np. butelki zwrotne.
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NAUTAR PRA

Po obróbce biologicznej, chemicznej lub fizycznej 
odpady zostają zastosowane ponownie w nowym 
produkcie, np. granulacja tworzyw sztucznych.

Odpady zostają ponownie wprowadzone do produkcji, 
np. regeneracja łożysk wprowadzona przez firmę SKF.

 

  

 

+ +
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R=T     AFA BOR

T N OREK ELEKTRYCZ  ŚMIECI

6. Jak potocznie nazywamy  auto, które odbiera odpady komunalne? 
7. Jaki kolor mają pojemniki na elektrośmieci w Świdnicy?
8. Miejsce do deponowania odpadów.
9. Jak w skrócie mówimy na Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych?

1. Jak oznaczone są pojemniki do segregacji 
     odpadów przeznaczone na odpady 
     biodegradowalne? 
2.  Profesjonalna nazwa kartonu po mleku/sokach, 
     które wyrzucamy do pojemnika w kolorze żółtym 
     to opakowanie……
3. Proces polegający na powtórnym wykorzystaniu 
     odpadów do wytworzenia nowego produktu, 
     zazwyczaj o takim samym lub podobnym 
     przeznaczeniu.
4. Pojemnik, w którym przebiega kompostowanie odpadów 
     biodegradowalnych, w wyniku czego otrzymywany jest kompost.
5. Święto naszej planety, obchodzone co roku 22 kwietnia. 
     Ma ono na celu promowanie postaw proekologicznych.
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Od ponad pół wieku wspierają 
się, zarówno w dobrych, jak i złych 
chwilach. Sześć par ze Świdnicy 
świętowało jubileusz pożycia mał-
żeńskiego. Uroczystość odbyła się w 
sobotę, 15 kwietnia w Urzędzie Stanu 
Cywilnego.

Ceremonia to niezwykły czas nie 
tylko dla małżonków, ale także dla 
całych rodzin. Wywołuje wiele wzru-
szeń, jest miłą okazją do spotkania się 
z dawno niewidzianymi członkami 
rodzin, do odświeżenia wspomnień 

i wzniesienia toastu za szczęśliwych 
małżonków.

Złote gody, czyli 50 lat małżeństwa, 
świętowali: Barbara i Ryszard Downar, 
Halina i Eugeniusz Mesjaszowie oraz 
Anna i Marian Domarscy. Diamento-
we gody (60 lat) celebrowali: Jadwiga 
i Józef Skrzypaczowie, Anna i Stefan 
Biela oraz Wiesława i Wacław Rybak. 

Medale za długoletnie poży-
cie małżeńskie wręczyła prezydent 
Świdnicy, Beata Moskal– Słaniew-
ska. Przypomnijmy, że odznaczenia te 
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Miłość połączyła ich na lata. 
Świętowali złote i diamentowe gody 

nadawane są przez Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej. Medal za dłu-
goletnie pożycie małżeńskie stanowi 
wyróżnienie dla osób, które przeżyły 
w jednym związku małżeńskim 50 lat, 
jest on wyrazem uznania za wytrwa-
nie w zobowiązaniu, które małżonko-
wie składali sobie przed laty. O nada-
nie odznaczenia występuje Kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego na prośbę 
jubilatów lub ich bliskich. Urząd Sta-
nu Cywilnego w Świdnicy organizuje 
uroczystości jubileuszowe mieszkań-
ców miasta Świdnicy, gminy Świdnica 
i gminy Marcinowice. 

DG

Podczas uroczystej ceremonii odznaczonym parom towarzyszyła najbliższa rodzina.
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Poszukujemy kandydatów do pracy na stanowiska:

Wagony Świdnica sp. z o.o. jest jedną ze spółek należących do amerykańskiego koncernu THE GREENBRIER COMPANY, wiodącego 
producenta taboru kolejowego w Ameryce Północnej. W Europie jesteśmy w czołówce producentów wagonów towarowych. 

 SPOSÓB ZŁOŻENIA 
SWOJEGO PODANIA O PRACĘ:

prosimy przesłać swoje CV wraz z listem 
motywacyjnym, pod podany adres firmy z 

dopiskiem „OFERTA PRACY”.
Firma WAGONY ŚWIDNICA sp. z o.o. zastrzega sobie 
prawo do odpowiedzi tylko na wybrane aplikacje.

Adres siedziby firmy:  
Wagony Świdnica sp. z o.o.  

ul. Strzelińska 35, 58-100 Świdnica
lub e-mail: rekrutacja@gbrx.com

Klauzula informacyjna w zakresie przetwarzania danych osobowych dla celów rekrutacji
Administratorem danych osobowych jest Wagony Świdnica Sp. z o. o. z siedzibą w Świdnicy, ul. Strzelińska 35, email: rekrutacja@gbrx.com , email inspektora ochrony 
danych osobowych: iodo@gbrx.com. Klikając w przycisk „Aplikuj”, „Aplikuj teraz” lub w inny sposób wysyłając zgłoszenie rekrutacyjne do Wagony Świdnica sp. z 
o.o.(Pracodawca), zgadzasz się na przetwarzanie przez Pracodawcę Twoich danych osobowych zawartych w zgłoszeniu rekrutacyjnym w celu prowadzenia rekrutacji 
na stanowisko wskazane w ogłoszeniu. Jeżeli chcesz, abyśmy zatrzymali Twoje CV w swojej bazie po zakończeniu rekrutacji na stanowisko wskazane w ogłoszeniu, 
prosimy dodatkowo o zamieszczenie w CV następującej klauzuli: „Zgadzam się na przetwarzanie przez Wagony Świdnica sp. z o.o.  danych osobowych zawartych w 
moim zgłoszeniu rekrutacyjnym dla celów przyszłych rekrutacji”. Twoje dane osobowe wskazane w Kodeksie pracy lub w innych ustawach szczegółowych (według 
wymogów ogłoszenia), przetwarzamy w oparciu o przepisy prawa i ich podanie jest konieczne do wzięcia udziału w rekrutacji. Pozostałe dane osobowe (np. wizerunek) 
przetwarzamy na podstawie Twojej dobrowolnej zgody, którą wyraziłaś/eś wysyłając nam swoje zgłoszenie rekrutacyjne i ich podanie nie ma wpływu na możliwość 
udziału w rekrutacji. W każdym czasie możesz cofnąć wyrażoną zgodę, kontaktując się z nami pod adresem  rekrutacja@gbrx.com . Dostęp do przesłanego zgłoszenia 
rekrutacyjnego (CV) będzie miał wyłącznie zarząd spółki, dział kadr i podmioty upoważnione do prowadzenia procesu rekrutacji oraz osoby kierujące pracownikami 
w dziale, którego dotyczy rekrutacja. Dane nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, ani przekazywane poza granicę RP. Przysługuje Pani/Panu prawo do 
żądania od administratora danych dostępu do danych osobowych dotyczących swojej osoby, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania, a także prawo 
sprzeciwu oraz prawo do przenoszenia danych.  Jeżeli chciałby Pani/Pan złożyć sprzeciw co do jakiegokolwiek aspektu przetwarzania Pani/Pana danych osobowych 
zawartych w zgłoszeniu rekrutacyjnym ( CV) , prosimy bezpośredni kontakt z działem kadr spółki Wagony Świdnica sp. z o.o. Przysługuje Pani/Panu także prawo do 
złożenia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych. W przypadku wyrażenia zgody na wykorzystanie  CV  na potrzeby przyszłych rekrutacji – przysługuje 
Pani/Panu prawo do odwołania wcześniej wyrażonej zgody.

Od wszystkich kandydatów oczekujemy 
zaangażowania w pracy, rzetelności 

i odpowiedzialności. 

Oferujemy
▪ zatrudnienie w renomowanej międzynarodowej 

firmie o ugruntowanej pozycji na rynku pracy;
▪ zatrudnienie na pełny etat;
▪ współudział w produkcji od podstaw całego, 

złożonego wyrobu;
▪ duże możliwości rozwoju w obrębie jednej firmy - 

produkcja „od konstrukcji do gotowego produktu” 
na indywidualne zamówienia klienta;

▪ udział w szkoleniach i kursach; 
▪ dodatkowe ubezpieczenie medyczne

█  SPAWACZ z uprawnieniami spawania blach 
     spoinami czołowymi w metodzie MAG (135)

Osobom, które nie posiadają uprawnień do spawania  
w metodzie MAG (135, 136) oferujemy możliwość udziału  
w szkoleniu i zatrudnieniu.

█  OPERATOR SUWNICY z uprawnieniami IS lub IIS 

█  MALARZ KONSTRUKCJI STALOWYCH

█  OCZYSZCZACZ KONSTRUKCJI 

█  PRZECINACZ GAZOWY; GIĘCIARZ
Wymagania:
▪ wykształcenie zasadnicze lub średnie techniczne
▪ umiejętność pracy w zespole
▪ dyspozycyjność

█  MECHANIK MASZYN I URZĄDZEŃ
Zakres obowiązków:
▪ wykonywanie bieżących napraw oraz usuwanie awarii maszyn
▪ wykonywanie konserwacji i przeglądów maszyn oraz urządzeń 
   i instalacji według harmonogramu
Wymagania:
▪ wykształcenie średnie techniczne
▪ brak przeciwskazań do pracy na wysokości powyżej 3m
▪ umiejętność czytania i rozumienia dokumentacji technicznej
▪ znajomość podstaw mechaniki
▪ samodzielność w działaniu oraz aktywne rozwiązywanie problemów
▪ umiejętność pracy w zespole
▪ dyspozycyjność

BURMISTRZ MIASTA ŚWIEBODZICE
informuje, że zostały podane do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na okres 

21 dni, w Urzędzie Miejskim w Świebodzicach ul. Rynek 1, wykazy nieruchomości 
położonych na terenie miasta Świebodzice, przeznaczonych do:

og
ło

sz
en

ie

sprzedaży w trybie bezprzetargowym:
Ulica Nieruchomość  Nr działki Obręb

Kolejowa 18 l. mieszkalny 9 190/1 Śródmieście 3 
Jana Mikulicza 12 l. mieszkalny 12 280/1 Pełcznica 2
Młynarska 17-17A l. mieszkalny 1 338/6 Śródmieście 3

sprzedaży w trybie przetargowym:
Ulica Nieruchomość  Nr działki Obręb

Krótka 5 lokal mieszkalny nr 1 295/9 Śródmieście 3

zbycia w drodze zamiany: 
Nazwa nieruchomości Nr działki Powierzchnia (w ha) Obręb

gruntowa niezabudowana 210/3 0,0770 Pełcznica 1

oddania w użyczenie: 
Nr księgi wieczystej Nr działki Powierzchnia (w ha) Obręb
SW1S/00019628/0 cz. 55 0,0020 Śródmieście 3

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na mocy art. 34 ust.1 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344), mogą złożyć stosowny wniosek o nabycie tej nieruchomości w 
terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu.
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Świdniczanin, 49-letni Tomasz Zaraś zachorował na 
guza mózgu, glejaka wielopostaciowego. Mężczyzna musi 
zebrać 200 tysięcy złotych na terapię, która w Polsce nie 
jest refundowana.

– Mój mąż Tomek szykował się rano do pracy. Niestety, 
do tej pracy nie dotarł… Nagle pojawiły się u niego zaburzenia 
orientacji oraz widzenia. To właśnie wtedy rozpoczął się nasz 
rodzinny dramat, który trwa do dziś. Człowiek, który w swo-
im 49-letnim życiu praktycznie nigdy nie chorował, nigdy nie 
leżał w szpitalu, nie miał żadnych niepokojących dolegliwo-
ści, nagle nie wiedział, gdzie jest. Nie potrafił otworzyć drzwi, 
bo klamka okazała się być w innym miejscu, niż prowadziła 
jego ręka. W końcu upadł i doznał pierwszego ataku padaczki.  
Pogotowie zabrało mojego męża do szpitala, gdzie po drodze 
doznał jeszcze dwóch ataków. Szybki tomograf głowy i pierw-
sza druzgocąca informacja – guz w mózgu z obrzękiem, naj-
prawdopodobniej przerzutowy… – opowiada żona Tomasza.

Po wykonaniu rezonansu diagnoza potwierdziła się, a 
wyniki badania histopatologicznego wykazały, że jest to gle-
jak wielopostaciowy czwartego stopnia. – Po operacji Tomek 
zaczął standardową ścieżkę leczenia, czyli 6 tygodni radiote-
rapii połączonej z chemioterapią. Zdajemy sobie jednak spra-
wę z tego, że to nie uchroni go przed wznową. Te guzy, nie-
stety, powracają i to w zastraszającym tempie…  Nie możemy 
czekać, więc strach zamieniamy w działanie i poszukiwanie 
wszystkich możliwych sposobów leczenia, by zatrzymać ak-
tywność guza, by mój mąż został ze mną i naszymi dziećmi 
jak najdłużej. Potrzebujemy go tak bardzo mocno –  dodaje 
kobieta. Jedną z dwóch nadziei dla 49-latka jest nierefundo-
wana terapia NanoTherm, od niedawna dostępna również 
w Polsce. Jej koszt to ponad 200 tysięcy złotych, co prze-
kracza możliwości finansowe rodziny. – Wszystkie możliwe 

Miejskie dotacje dla 
rodzinnych ogrodów 
działkowych

Do 10 tysięcy złotych dofinansowania 
mogą otrzymać stowarzyszenia prowadzące 
w Świdnicy rodzinne ogrody działkowe. Do 5 
maja można składać wnioski o przyznanie do-
tacji celowych, które pomogą w modernizacji i 
budowie infrastruktury ogrodowej.

- Zachęcam zarządy ROD do aktywnego włą-
czenia się w pozyskanie dodatkowych funduszy, 
które, mam nadzieję, znacząco poprawią estetykę 
i komfort korzystania z ogrodów – mówi prezy-
dent Beata Moskal-Słaniewska. Udzielona dota-
cja nie może przekraczać 50% kosztów realizacji 
przedsięwzięcia i nie może być większa niż 10 tys. 
zł nakładu na zadanie. Środki te mogą wspomóc 
m.in.: remont czy też budowę ogrodzeń, alejek, 
dróg dojazdowych, sieci energetycznych lub wo-
dociągowych. Po rozpatrzeniu i ocenie wniosków 
prezydent miasta przekaże przyznane dotacje na 
podstawie umowy. Rozliczenie środków powinno 
nastąpić w terminie 14 dni od daty zakończenia 
inwestycji, nie później jednak niż do 30 listopada 
danego roku budżetowego. Upoważnieni pracow-
nicy Urzędu Miejskiego będą mogli dokonywać 
kontroli realizacji dofinansowanych zadań. Wnio-
ski należy składać na dedykowanym formularzu 
w pokoju 1a w Urzędzie Miejskim w Świdnicy lub 
przesłać pocztą na adres: Referat Organizacji Po-
zarządowych ul. Armii Krajowej 49, 58-100 Świdni-
ca (liczy się data wpływu oferty do urzędu). Szcze-
gółowych informacji dotyczących zasad przyzna-
wania dotacji udziela Magdalena Okniańska pod 
nr. tel. 74/856 29 97 lub mailowo m.oknianska@
um.swidnica.pl. Dokumenty w wersji elektronicz-
nej dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej 
w zakładce – dotacje dla ogrodów działkowych.

oprac.

Guz mózgu zaatakował 
z ogromną siłą. 
Tomek walczy z czasem

środki nasze i naszych najbliższych przeznaczamy na liczne 
leki, suplementy, prywatne wizyty lekarskie, dietetyka, a ta 
lista cały czas się powiększa. Utrzymujemy się tylko z pensji 
męża, ponieważ moja niewielka działalność nie przetrwa-
ła pandemii i panującego kryzysu. Prosimy o każde, nawet 
najmniejsze wsparcie, również o modlitwę, abyśmy mieli 
siłę walczyć o każdy wspólny dzień – apeluje Agnieszka Za-
raś. Wpłat można dokonywać za pośrednictwem strony: 
https://www.siepomaga.pl/tomasz-zaras. Dzięki dofinan-
sowaniu Urzędu Miasta dla Dolnośląskiej Fundacji Onkolo-
gicznej rodzinie świdniczanina, ale także i samemu chore-
mu nieodpłatnie wsparcia udziela psychoonkolog. -Dzięku-
je również za ogromne wsparcie psychoonkologa, cudownej 
pani Darii, która bardzo pomogła całej naszej rodzinie, w tym 
trudnym dla nas czasie. Dziękujemy z całego serca! – dodaje 
pani Agnieszka.             Oprac. red. 

Tomek jest mężem i ojcem trójki dzieci. Nie poddaje się i wal-
czy.
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wywiad

Życie w Los Angeles dla wielu 
osób to spełnienie „American 
Dream”. Czy rzeczywistość 
bardzo różni się od marzeń, z 
którymi tam pojechałaś?

– „American Dream” dla każdego ozna-
cza coś innego… Dla niektórych to pie-
niądze, super auta i Brad Pitt po są-
siedzku. Dla mnie jest to klimat, słońce, 
plaża, wolność oraz różnorodność na-
rodowa. Mam bardzo wielu znajomych 
z różnych zakątków świata, z nimi 
spędzam dużo wolnego czasu, jeżdżąc 
m.in. na deskorolce.

Porzuciłaś pracę w Prokura-
turze Rejonowej i wyjechałaś 
w nieznane. Co sprawiło, że to 
LA stało się miejscem do roz-
woju dla Ciebie?

– W Los Angeles mogę robić to, czego 
bym prawdopodobnie w Świdnicy nie 
robiła. Niesamowita była na przykład 
praca przy organizacji Polish Film Fe-
stival LA, który jest   jedynym polskim 
festiwalem filmowym w LA, promują-
cym polskie filmy dla amerykańskiej 
widowni, gdzie poznałam bardzo dużo 
ciekawych ludzi, z którymi do tej pory 
mam kontakt. Mogłam poznać akto-
rów, reżyserów oraz operatorów kame-
ry. Spędziłam dzień razem z Alanem i 
Wiesławą Starskimi, to było cudow-
ne przeżycie. Laureat Oscara okazał 
się przesympatycznym człowiekiem, 
zresztą tak jak i pani Wiesia. Utrzy-
mujemy kontakt do dziś, to niezwykle 
cenne dla mnie.

Jak obecnie wygląda Twoje ży-
cie za oceanem?

– Uczę dzieci języka polskiego i sprawia 
mi to niesamowitą frajdę. Nie spodzie-
wałam się, że kontakt z nimi da mi tyle 
radości i satysfakcji. Kończę studia po-
dyplomowe na kierunku kryminalisty-
ki, jestem aktywna, jeśli chodzi o sport. 
Uwielbiam jeździć na desce, trenuję 
boks i tańczę.

Sporo Twojego czasu poświę-
casz na pomaganie innym. Nie 
zapominasz też o ludziach z 
rodzinnej Świdnicy. Skąd u 
Ciebie taka empatia?

– W sumie  w pracy, przy festiwalu, 
któregoś dnia wpadłam na pomysł, że 
skoro tyle znanych osób poznaję tu-
taj, to może mogłabym zbierać jakieś 
„fanty” i wysyłać do mojego rodzinne-
go miasta. I od tamtej pory, jak tylko 
mam możliwość i pomysł, próbuję coś 
przesłać na cele charytatywne. Zawsze 
powtarzam, że nasze miasto jest małe 
i kto ma o nas dbać, jak nie my sami. 
Zawsze większe „fanty” idą na większe 
miasta, Warszawa, Kraków, Wrocław, 
więc jak mam możliwość, to zawsze 
wspieram nasze miasto nawet w roz-

Jak Sylwia ze Świdnicy 
spełnia swój „American Dream”

mowach. Jak ktoś pyta, z jakiego miasta 
w Polsce jestem, to mówię „słuchaj, Ty 
musisz pojechać do Świdnicy”, a na-
stępnie  tłumaczę, gdzie i co zobaczyć. 
Natomiast co do empatii, to raczej jest 
dziedziczna (śmiech).   Moja prabab-
cia wszystkim pomagała, później moja 
babcia wszystkim pomagała, mama 
również, więc mam to we krwi. To jest 
coś, co się też z domu wynosi… Trzeba 
pomagać, trzeba się dzielić, a najważ-
niejsze - nie oceniać innych ludzi, bo 
nie wiadomo przez co przeszli w życiu, 
ale też, co nas w życiu spotka. Traktuj-
my innych tak, jakbyśmy chcieli, żeby 
nas ludzie traktowali, świat naprawdę 
byłby lepszy.

W jednym z wywiadów przy-
znałaś, że zaskoczyła Cię skala 
bezdomności w Los Angeles. 
Czy da się z tym jakoś pogo-
dzić? Czy spotykasz wśród 
bezdomnych osoby z Polski?

– Czy da się pogodzić z bezdomnością? 
Chyba nigdy, ale przyzwyczaić do lu-
dzi, którzy mieszkają na ulicy już tak.   
Pierwszy raz, gdy zobaczyłam bezdom-
nego, stałam przy nim. Spał, a ja spraw-
dzałam, czy oddycha. Przyglądałam mu 
się z odległości,  później siostra pytała, 
gdzie ja tak długo byłam… Powiedzia-
łam, że widziałam, jak ktoś leży na ulicy. 
Później pokazała mi, co się dzieje. To był 
szok, naprawdę.   Bezdomnych Polaków 
raczej tutaj nie ma… tylko pan Krzysiu, 

o którym zrobiło się dość głośno, był jed-
nym z bezdomnych Polaków, któremu 
pomogliśmy i raz znałam kobietę, któ-
ra mieszkała w aucie z dwiema córka-
mi. Pomagałam jej z moją rodziną i ze 
znajomymi. Z tego, co mi wiadomo, ma 
gdzie mieszkać i życie jej się dobrze po-
toczyło.

Opowiedz o panu Krzysztofie, 
bo to, co zrobiłaś dla niego, 
jest naprawdę wielkie.

– W jego sprawie na jednej z grup ktoś 
napisał anonimowy post. Że jest czło-
wiek, który jest bezdomny i mieszka pod 
konsulatem, czyli w sumie blisko miej-
sca, w którym ja mieszkam. Podeszłam 
do tego z dystansem, ale poprosiłam o 
kontakt. Umówiłam się z Pawłem - mę-
żem Asi, że pojadę tam z nim i zbadamy 
sytuację tego człowieka. Znaleźliśmy go, 
podchodzimy, a to normalny facet. Inte-
ligentny, mówiący płynnie po angielsku. 
On siedział pod tym konsulatem i zapy-
tał się nas o książki. Bo uwielbiał je czy-
tać, a właśnie nie miał już co. Nie prosił 
o pieniądze, jedzenie, tylko o literaturę. 
To było niezwykłe, naprawdę. Zapytał 
go czy jest osobą bezdomną z wyboru, 
bo też takie sytuacje się zdarzają. Od-
powiedział jednoznacznie, że absolutnie 
nie i stwierdził, że bardzo chce wrócić 
do domu, czyli do Polski. Popatrzyliśmy 
z Pawłem na siebie i wiedzieliśmy już, 
że go nie zostawimy. Nie mogliśmy do-
puścić do tego, by on dłużej tam siedział. 

Jako Polacy i jako ludzie. Wróciłam do 
domu i nie mogłam spać. Pomoc rozpo-
częliśmy od tego, że sprawdziliśmy, czy 
to, co opowiadał pan Krzysztof, ma po-
krycie w rzeczywistości. I tak było, nie 
okłamał nas. Z drugiej jednak strony, 
nawet gdyby to zrobił, czy mielibyśmy 
go tam zostawić?

Zaczęliście intensywnie dzia-
łać, by mu pomóc.

– Tak, dokładnie. Chcieliśmy mu pomóc 
do momentu, aż nie otrzyma paszportu 
i nie wyjedzie z USA. Skontaktowali-
śmy się więc z konsulatem, ale okazało 
się, że to trochę potrwa, ponieważ pan 
Krzysiek paszport stracił bardzo daw-
no temu, a ten wyrobiony w Polsce da-
towano na lata 70., czyli jeszcze przed 
czasem, kiedy każdemu nadawano nu-
mer PESEL. To trochę sprawę skompli-
kowało i wydłużyło ten czas. Oczekując 
na dokumenty, załatwiliśmy mu schro-
nienie z wyżywieniem. Później udało się 
zorganizować mu lot do Polski, za który 
zapłacił w całości konsulat i pan Krzy-
siek jest już w kraju, mieszka u brata, 
który się nim zaopiekował. Wszystko 
skończyło się dobrze i jesteśmy szczę-
śliwi, że udało się mu pomóc. To dodaje 
wiary, że takie działania i pomoc dru-
giemu człowiekowi mają sens.

To nie jedyna akcja, w którą 
się „wkręciłaś”. Zorganizowa-
łaś akcję sałatkową, z której 
dochód przeznaczyliście na 
pomoc dzieciom z Ukrainy, 
które przyjechały do Świdni-
cy.

– Wpadłam na pomysł, by zorganizo-
wać akcję sałatkową i zrealizowałam 
ją z moją rodziną. W projekt zaanga-
żowali się rodzice ze szkoły polskiej, w 
której jestem nauczycielką i tym sposo-
bem udało zebrać się sporą kwotę, któ-
rą przekazaliśmy do Świdnicy. Wyszło 
lepiej, niż się spodziewaliśmy i bardzo 
się cieszyłam, że udało się pomóc dzie-
ciakom z Ukrainy, chociaż w jakiejś 
małej części.

Czy jest coś, za czym tęsknisz 
najbardziej?

– Oczywiście, że tak (śmiech) i to jak! 
Za tatą, rodziną, przyjaciółmi. Może 
to się wydać dziwne, ale za byłą pracą, 
zawsze miło i ciepło myślę o ludziach, 
z którymi pracowałam, nauczyli mnie 
bardzo dużo w życiu. Tęsknię też za 
chlebem, bo tutaj, niestety, ale chleb nie 
przypomina naszego polskiego.

Sylwia, myślisz o tym, żeby 
wrócić do Polski?

– Życie pisze różne scenariusze. Nigdy 
nie wiem, co przyniesie jutro i gdzie 
będę.

JB

Świdniczanka Sylwia Knutel 7 lat temu rzuciła pracę w Prokuraturze Rejonowej w Świdnicy, stawiając wszystko na jedną 
kartę i wyjechała na stałe do USA, a konkretnie - słonecznego Los Angeles. Wrócić do Polski póki co nie planuje, ale zdradza 
w rozmowie z nami, za czym najbardziej tęskni, jak wygląda życie za oceanem i czy rzeczywiście osławiony amerykański 
sen tak łatwo spełnić.

Sylwia 7 lat temu wyjechała z Pol-
ski i bardzo szybko odnalazła się w 
nowej rzeczywistości.
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Przedmiotem konsultacji jest 
projekt dokumentu „Strategii Roz-
woju Miasta Świdnicy 2030 PLUS” 
oraz „Prognoza oddziaływania na 
środowisko projektu Strategii Roz-
woju Miasta Świdnicy 2030 PLUS”. 
Dokumenty wskazują kierunki 
oraz cele strategiczne określające 
rozwój miasta na najbliższe lata. 
Celem konsultacji jest umożliwie-
nie mieszkańcom oraz pozostałym 
podmiotom złożenia uwag i wnio-
sków do projektu dokumentów.

Konsultacje będą przeprowa-
dzone do 13 maja 2023 roku w na-
stępujących formach:
2 pisemnej:
▪ w siedzibie Urzędu Miejskiego 

w Świdnicy, ulica Armii Krajowej 49, 
58-100 Świdnica w Kancelarii Urzę-
du Miejskiego w Świdnicy, pok. 1A 
parter – decyduje data złożenia;

▪ przesyłając na adres Urzędu 
Miejskiego w Świdnicy, ulica Ar-
mii Krajowej 49, 58-100 Świdnica 
- decyduje data wpływu do Urzędu 
Miejskiego w Świdnicy.
2 elektronicznej:
▪ poprzez wysłanie podpisanego 

formularza kwalifikowanym pod-
pisem elektronicznym lub profilem 
zaufanym za pośrednictwem plat-

Chcesz mieć wpływ 
na przyszłość miasta? 
Weź udział w konsultacjach

formy ePUAP - decyduje data wpły-
wu do urzędu,

▪ poprzez wypełnienie i wysła-
nie skanu podpisanego formularza 
na adres: um@um.swidnica.pl - de-
cyduje data wpływu do urzędu.
2 otwartego spotkania konsul-

tacyjnego w środę, 26 kwietnia 2023 
roku, które rozpocznie się o godz. 
16:00 w Centrum Organizacji Po-
zarządowych przy ul. Długiej 33 w 
Świdnicy (sala na parterze).

- Uwagi do dokumentu można 
zgłaszać za pośrednictwem dedyko-
wanego formularza. Dokumenty w 
wersji elektronicznej dostępne są w 
Biuletynie Informacji Publicznej w 
zakładce dokumenty – Zarządzenia 
Prezydenta Miasta, jak również na 
naszej stronie um.swidnica.pl w ak-
tualnościach i zakładce moje miasto, 
dokumenty strategiczne. Zachęcamy 
do aktywnego udziału w konsulta-
cjach. Zapraszamy także na otwarte 
spotkanie konsultacyjne w środę,  26 
kwietnia 2023 r. – zachęca Magda-
lena Dzwonkowska, rzecznik pra-
sowy Urzędu Miejskiego w Świdni-
cy. 

red. 

To już piąta broszura z cyklu 
„Inspektor Jasiek uczy, radzi, po-
maga” opracowana i wydana przez 
Straż Miejską w Świdnicy. Trafi 
ona do najmłodszych mieszkańców 
naszego miasta w ramach spotkań 
organizowanych przez strażników. 

Najnowsza broszura porusza 
tematykę związaną z bezpieczeń-
stwem na drodze. W przygotowaniu 
znajduje się kolejny komiks pod ro-
boczym tytułem  „Bezpieczne wa-
kacje”.

DG

Edukują najmłodszych 
za pomocą komiksów

Podczas spotkań z przedszkolakami strażni-
cy edukują najmłodszych świdniczan. Dzięki 
temu dzieci poznają podstawowe zasady bez-
pieczeństwa. 
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aktualności

„Łączą nas drzewa” - pod takim 
hasłem odbyła się tegoroczna akcja 
sadzenia drzew. Z okazji zbliżającego 
się Światowego Dnia Ziemi przy nad-
zorze leśniczego, Urząd Miejski w Ża-
rowie zorganizował akcję ekologiczną.

We wspólnej inicjatywie, pod nad-
zorem leśniczego z Mrowin Grzegorza 
Stencla, uczestniczyli burmistrz Le-
szek Michalak oraz radni Rady Miej-
skiej: wiceprzewodnicząca Iwona Nie-
radka, Piotr Zadrożny, Barbara Zatoń, 
Maria Tomaszewska, Tadeusz Pudlik. 
- Światowy Dzień Ziemi to najbardziej 
ekologiczne święto na całym świecie. 
Wspólnie postanowiliśmy również zro-
bić coś dobrego dla naszej małej Ojczy-
zny i naszego środowiska. Pod czujnym 
okiem leśniczego sadzimy dziś młode 
drzewka i choć na efekty trzeba będzie 
jeszcze długo poczekać, myślę, że jest to 

piękny prezent dla naszej planety. Przy 
okazji dziękuję leśniczemu  Grzegorzowi 
Stencelowi za zaproszenie do wspólnej 
akcji sadzenia drzew - mówił burmistrz 
Leszek Michalak. Uzbrojeni w łopaty 
i rękawice samorządowcy udali się na 
teren jednego z okolicznych lasów, aby 
posadzić sadzonki lipy. Uczestnikom 
towarzyszył leśniczy z Nadleśnictwa 
Świdnica Grzegorz Stencel, który za-
prosił przedstawicieli magistratu do tej 
wspólnej akcji. - Każde nowe drzewo to 
kolejne, zielone płuca dla naszej planety, 
dlatego bardzo dziękuję samorządow-
com za udział we wspólnej akcji ekolo-
gicznej. Pamiętajmy, że każdy z nas jest 
mieszkańcem Ziemi i każdy z nas powi-
nien czuć się odpowiedzialny za jej stan 
– mówił Grzegorz Stencel, leśniczy z 
Mrowin Nadleśnictwa Świdnica.

Oprac. red.

To było jedno z najtragiczniej-
szych zdarzeń w powiecie świdnickim.  
8 kwietnia 2017 roku w Świebodzicach 
doszło do ogromnej katastrofy budow-
lanej. W wyniku zawalenia się kamieni-
cy życie straciło 6 osób, w tym dwójka 
dzieci. By upamiętnić ofiary 7 kwietnia 
odsłonięto tablicę pamiątkową.

Sześć lat temu w sobotni, zimny 
poranek przy ulicy Krasickiego doszło 
do zawalenia się budynku wielorodzin-
nego. Jak się okazało, przyczyną był wy-

W ramach realizacji projektu 
„Świdnica przeciw przemocy” zorga-
nizowano kolejne zajęcia, tym razem 
dotyczące trudnego i ważnego tematu, 
jakim jest przemoc seksualna – „Jak 
pomagać, by nie krzywdzić osób z do-
świadczeniem przemocy seksualnej, 
w tym gwałtu”. Odbyły się one 13 i 14 
kwietnia. Uczestniczyły w nich osoby 
z różnych instytucji, m.in.: kuratorzy 
sądowi, policjanci, psycholodzy, peda-
godzy, pracownicy Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej.

Uczestnicy szkolenia rozmawiali o 
stereotypach i mitach na temat gwał-
tów i przemocy seksualnej oraz konse-
kwencjach ich powielania, poznali dobre 
praktyki i zasady postępowania podczas 
udzielania wsparcia i pomocy osobie, 
która doświadczyła gwałtu. – Dzięki 
współpracy MOPS z  Joanną Piotrow-
ską z fundacji Feminoteka wypracujemy 
konkretne procedury działań instytu-
cji miejskich i innych w celu udzielania 
wszechstronnej pomocy ofiarom prze-
mocy seksualnej. System wsparcia musi 
być odpowiednio dostosowany do tego 
szczególnie okrutnego rodzaju przemo-
cy – mówi Szymon Chojnowski, zastęp-
ca prezydent Świdnicy. – Takie szkolenia 
mają olbrzymie znaczenie, ponieważ do 
takich osób zgłaszają się kobiety, które do-
świadczyły gwałtu, więc przedstawiciele 
i przedstawicielki różnych instytucji po-
winni wiedzieć, jak postępować żeby nie 
krzywdzić. Ta wiedza nie jest znana, nie 
jest przekazywana podczas zajęć w szko-
łach, dlatego tak szalenie ważne jest, by 
przejść takie szkolenie, by ofiary przemo-
cy nie traumatyzować i nie stygmatyzo-
wać – mówi Joanna Piotrowska z funda-
cji Feminoteka.

Polska k(rajem) dla gwałcicieli?
Z uwagi na to, że w Polsce wciąż 

pokutuje przekonanie, że to kobieta jest 
winna napaści seksualnej a nie sprawca, 
konieczne jest przeprowadzanie takich 
szkoleń, zwłaszcza wśród osób, do któ-
rych poszkodowane się zgłaszają. I nie 
jest to wbrew przekonaniu policja, bo 
tylko 20% spraw w ogóle trafia do orga-
nów ścigania. Oznacza to, że 80% prze-
stępstw uchodzi sprawcom płazem, bo 
nie jest zgłaszana w ogóle. Trudno się 
dziwić. Według statystyk 67% spraw o 
gwałt  kończy się w prokuraturze i nie 
trafia do sądu. Nawet jeśli sprawa jed-
nak tam trafi, to zazwyczaj sprawca 
otrzymuje wyrok w zawieszeniu. 

Sama sobie winna
Wciąż też pokutuje mit, że to kobie-

ta jest „sobie” winna. Bo niewłaściwie się 

ubrała, bo miała za krótką spódniczkę, 
bo niepotrzebnie sprawcę sprowoko-
wała. Takie podejście przyczynia się do 
ogromnej traumy i dramatu poszkodo-
wanej, które rzutuje na całe jej później-
sze życie. Osoby, które doświadczyły 
przemocy seksualnej muszą mierzyć się 
z odrzuceniem społecznym i negatyw-
nymi stereotypami. Warto wspomnieć w 
tym miejscu, że według raportu funda-
cji STER z 2016 r. „Przełamać tabu, Ra-
port o przemocy seksualnej”, „najczęściej 
sprawcą gwałtu był były (63,3 procent) 
lub obecny partner (21,4 procent). Naj-
częściej wskazywanym sprawcą próby 
gwałtu jest były partner (34 procent), ko-
lega/przyjaciel (27,2 procent), mężczy-
zna znany „z widzenia” (20,4 procent) lub 
dopiero co poznany (18,4 procent). Tyl-
ko w ponad 16 procentach przypadków 
próby gwałtu dokonał mężczyzna nie-
znany kobiecie. Kolejne fałszywe prze-
konanie dotyczy przeświadczenia, że 
ofiara gwałtu zawsze się broni i walczy z 
napastnikiem – badania kliniczne z 2017 
r. w Szwecji wykazały, że 70% przebada-
nych ofiar gwałtu odczuwało paraliżują-
cy lęk podczas napaści i nie było w stanie 
odeprzeć ataku, walczyć. Gwałt nigdy 
nie może być też usprawiedliwiony stro-
jem czy spożyciem alkoholu. – Przemoc 
seksualna, w tym gwałt, jest jednym z naj-
bardziej traumatycznych przeżyć i osoby, 
które go doświadczyły, powinny trakto-
wane być ze szczególną troską. Wciąż w 
naszym społeczeństwie pokutuje wiele 
mitów: że sama chciała, że była wyzywa-
jąco ubrana, że wypiła alkohol, że poszła 
w ciemne miejsce, że zachęcała do gwałtu. 
Z badań wynika jasno: to wszystko nie ma 
wpływu na zgwałcenie kobiety, zwłasz-
cza, że statystyki mówią jasno: ponad 
80% kobiet, które doświadczyło gwałtu go 
znało. Często do takiej przemocy dochodzi 
w domu, więc jak kobieta we własnym 
mieszkaniu może ubraniem sprawcę 
sprowokować? Zwłaszcza, że często prze-
stępstwa tego typu mają miejsce pomię-
dzy małżonkami czy partnerami – doda-
je Joanna Piotrowska.

JB

Wspólna akcja sadzenia drzew

Upamiętnili ofiary 
katastrofy budowlanej 
w Świebodzicach

buch gazu. Na miejscu natychmiast po-
jawiły się służby ratunkowe, które spod 
gruzów wydobywały rannych. Niestety, 
zginęło sześć osób, w tym dwoje dzieci, 
cztery osoby zostały poszkodowane. W 
akcji brało udział 228 ratowników z PSP 
i OSP, 11 psów i 12 zespołów ratownic-
twa medycznego. 7 kwietnia pamięć o 
ofiarach uczczono odsłonięciem tablicy 
z imionami i nazwiskami ofiar katastro-
fy. Inicjatorem był radny Jan Klepiec.

JB

Samorządowcy 
sadzili drzewa 
w jednym z 
lasów w okolicy 
Mrowin.

Na tablicy pojawiły się imiona i nazwiska osób, które straciły życie w wyniku wybuchu gazu w 
kamienicy przy ulicy Krasickiego.
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Jak pomóc 
ofierze przemocy 
seksualnej?

Spotkanie prowadziła  Joanna Piotrowska   – pedagog, an-
dragog, trenerka samoobrony i asertywności dla kobiet i 
dziewcząt WenDo, trenerka i ekspertka antyprzemoco-
wa. absolwentka Studium Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Studium Poradnictwa   i Interwencji 
Kryzysowej organizowanego przez Instytut Psycholo-
gii Zdrowia. Laureatka nagrody Złoty Telefon przyzna-
wanej przez Niebieską Linię osobom szczególnie za-
angażowanym w przeciwdziałanie przemocy. Prezeska 
Fundacji Feminoteka. Od 17 lat wspiera kobiety doznające 
przemocy, zwłaszcza seksualnej.

Gmina Miasto Świdnica w 2023 roku 
otrzyma środki na realizację projektu 
„Świdnica przeciw przemocy”. Jest to 
kwota 282 200 zł, czyli 100% o którą 
wnioskowano. Została ona pozyskana 
w ramach konkursu organizowanego 
przez Ministerstwo Sprawiedliwości 
i współfinansowanego ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finanso-
wego. W ramach  projektu prowadzo-
ne są między innymi wykłady, warsz-
taty, szkolenia i kampanie medialne. 
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Miejska Biblioteka Publiczna wznowiła działalność klubu filmowego „Ki-
noteka-Reaktywacja”. Projekcje  odbywają się w każdy ostatni piątek mie-
siąca o godzinie 17.00 w sali cysterskiej w siedzibie głównej biblioteki. Naj-
bliższe spotkanie odbędzie się 28 kwietnia 2023 roku.

A R G O D Ł O W Q E R T Y U I O P A S D F G
W T X S G H J K L N I E P O D L E G Ł O Ś Ć
G Y C D S D F G H J K L Z X C V B N M J W H
N U D Z I E Ń Z W Y C I Ę S T W A H S D I Z
J I E D A S D F G H J K L Z X C V B N N Ę H
P O M F W O L N O Ś Ć Q W E R T T U J F T B
Y P O G S D F G H J K I M A J Ó W K A A O A
M I K H S D F G H J K L Z X C V B N M Q P Q
H O R J A S D F P O N I A T O W S K I A R S
G P A V W E F G O A S D F G H Y A R A S A D
O A C B Ś W I Ę T O K O Ł Ł Ą T A J A C A
R S J N S D F E O A S D F G H J K S Z S Y A
W N A R Ó D A S C D F G H J K F A I A S D G
B D V C A D F T K U F H E H A L S Ń D G H A
W F B C A O S D I F G H P W R A G S E J M Z
B G N D F J T W F G O O P I G R K W V D R
B H R Z E C Z P O S P O L I T A M I N B C X
P J M S D Z F H G R T H S S S P V I Y T E Q
K O N S T Y T U C J A A K A S D F G H J Y A
Q K M A Z Z F H I O T P A T R I O T Y Z M E
W L Q E C N H J I O T W W X V J I O D Z A Z
E Z A F H A S F D Ł U G I W E E K E N D T G

kultura

Dzięki inicjatywie dyrekcji Miej-
skiej Biblioteki Publicznej już w maju 
w Świdnicy zamontowana zostanie 
trzecia biblioteczka plenerowa. Tym 
razem budka na książki stanie na te-
renie Parku Centralnego. 

- Budki stanowią doskonałe miej-
sce na akcję bookcrossing, czyli „uwol-
nij książkę”. Akcja polega na dzieleniu 
się książkami, możliwości wymiany 
na inne, szansie na dostęp do literatu-
ry dla ludzi, których nie stać na zakup 
książek. Chętni zostawiają przeczytane 
książki w różnych miejscach publicz-
nych: parkach, przystankach autobuso-
wych, centrach miejskich, specjalnych 
regałach w instytucjach publicznych po 
to, by znalazca mógł je przeczytać i po-
nownie pozostawić w innym miejscu. 
Celem takiego działania jest tworzenie 
przez czytelników globalnej biblioteki, 

bez żadnych ram instytucjonalnych, 
opłat czy kart bibliotecznych, ale z „ru-
chomym” księgozbiorem. To również 
sposób na integrację mieszkańców  – 
tłumaczy Ewa Cuban, dyrektor Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Świdnicy. 

Przypomnijmy, że dwie bibliotecz-
ki plenerowe funkcjonują już od 2021 
roku i zostały świetnie przyjęte przez 
mieszkańców. Jedna z nich, upamięt-
niająca postać Stanisława Lema, znaj-
duje się przy ul. Wałowej, a druga, któ-
rej patronem jest Cyprian Kamil Nor-
wid, stanęła na promenadzie przy ul. 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego na 
osiedlu Młodych. Kolejna pojawi się w 
Parku Centralnym, a kto będzie jej pa-
tronem – to organizatorzy zostawiają 
w tajemnicy do momentu otwarcia, 
który nastąpi w maju w trakcie trwa-
nia „Tygodnia Bibliotek”.  

2828 20
23

KLUB FILMOWYKLUB FILMOWY
KINOTEKAKINOTEKA   

KWIETNIAKWIETNIA

Miejska Biblioteka Publiczna w Świdnicy
zaprasza na projekcję
filmową w ramach cyklu

Seans odbędzie się w piątek o godz. 17.00
w Sali Cysterskiej  

  WSTĘP WOLNYWSTĘP WOLNY   

KINO KINO NA TEMATNA TEMAT   

Więcej informacji:
Wypożyczalnia Naukowa i Czytelnia Czasopism
Tel. 74 640 09 37 

mbp.swidnica.pl

W Świdnicy powstanie kolejna 
biblioteczka plenerowa 

Dzięki idei biblioteczek, mieszkańcy miasta mogą w łatwy i przystępny sposób sięgać po lite-
raturę.

fo
to

: M
. W

ojc
iec

ho
ws

ka

- Znajdź 20 wyrazów ukrytych w dia-
gramie. Śpiesz się! Pierwsze trzy osoby, 
które osobiście zgłoszą się do siedziby 
biblioteki przy ul. Franciszkańskiej 18, 
do Wypożyczalni Multimediów (parter, 

p. 115), w godzinach 9.00-18.00 i poda-
dzą wszystkie hasła, otrzymają nagro-
dę, kolejnych pięć osób drobne upomin-
ki. Zapraszamy! – zachęcają bibliote-
karze. 

- Nasza koleżanka Katarzyna Poznańska 
powiedziała „TAK”. Młodej Parze, Kasi i 
Wojtkowi, życzymy wszelkiej pomyślności 
na nowej drodze życia. Miłości, radości, 
wytrwałości i spełnienia. Każdego dnia 
odkrywajcie siebie na nowo. Bądźcie bli-
sko. Bądźcie dla siebie. Bądźcie szczęśliwi. 
I pielęgnujcie Waszą miłość każdego dnia – 
przekazuje Ewa Cuban, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. C.K. Norwida w 
Świdnicy wraz z pracownikami biblioteki. 

Majowa Majowa 
wykreślanka! wykreślanka! Anna Gromek 

– prezes fundacji Endomama 
„Pętla” autorstwa Magdaleny Oj-
rzyńskiej powstawała w Szkocji i z 
każdej strony wyziera jej tajemni-
czy, surowy klimat, choć autorka 
umiejscawia rodzinę Korhornow 
w nieokreślonej dokładnie, poło-
żonej daleko na północ osadzie. Nowy dom ma być 
dla bohaterów dobrym początkiem, który zatrze ślady 

bolesnej przeszłości. Jednak ona nie daje o sobie zapomnieć. Nie można się 
oderwać od lektury, bo z każdą stroną uświadamiamy sobie, że nic nie jest 
takie, na jakie wyglądało. Mrok, tajemnica, zaskoczenie - to coś, co najbar-
dziej lubię w literaturze, dlatego serdecznie polecam „Pętlę”.

Przyjaciele biblioteki polecają

„Aby miłość trwała 
przez całe życie, 

trzeba ją pielęgnować 
starannie jak ogród.”

/Benjamin Franklin/ 
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sport

170 młodych sportowców wzięło 
udział w drugiej edycji Świdnickich 
Czwartków Lekkoatletycznych. Im-
preza 6 kwietnia odbyła się na Sta-
dionie Miejskim im. Janusza Kuso-
cińskiego.

Na uczestników czekały trady-
cyjnie biegi na dystansach od 60 do 
1200 metrów oraz konkurencje tech-
niczne: skok w dal i pchnięcie kulą. 
Odnotowano sporo wartościowych 
rezultatów, ale najważniejsza, jak za-
wsze, była dobra zabawa! Wydarze-
nie współorganizowane jest przez 
Świdnicką Grupę Biegową, Świdnicki 
Ośrodek Sportu i Rekreacji, Powiato-

we Zrzeszenia Ludowych Zespołów 
Sportowych w Świdnicy, Urząd Miej-
ski w Świdnicy, Lokalną Organizację 
Turystyczną Księstwo Świdnicko-Ja-
worskie oraz wielokrotnego medali-
stę Mistrzostw Polski w skoku w dal 
Mateusza Jopka. Kolejne spotkania z 
królową sportu dla dzieci i młodzieży 
z powiatu świdnickiego zaplanowane 
są na 11 maja i 1 czerwca (finał). W wy-
branych rocznikach (2010-12) i kon-
kurencjach Świdnickie Czwartki Lek-
koatletyczne są również eliminacjami 
do ogólnopolskiego finału Czwartków 
Lekkoatletycznych.

oprac.

Już po raz siódmy na przestrzeni 
ostatniej dekady Rajd Świdnicki roz-
poczyna sezon krajowego czempio-
natu. Zawody organizowane do 2010 
roku pod nazwą Rajd Elmot już od 45 
lat są obecne w kalendarzu Rajdowych 
Samochodowych Mistrzostw Polski. 
Trasa tegorocznej edycji rajdu składa 
się z 13 odcinków specjalnych o łącznej 
długości 132,6 km wytyczonych na 
asfaltowych drogach w Górach Sowich 
i Górach Wałbrzyskich, a także na 
ulicach Świdnicy. Cztery oesy zapla-
nowano na sobotę, 22 kwietnia, w tym 
również dwa przejazdy nieco ponad 
3-kilometrowej próby w Świdnicy. W 
niedzielę zawodników czeka dziewięć 
odcinków specjalnych.

Kto na starcie? 
12 załóg przywiezie do Świdnicy 

rajdówki klasy R5/Rally2, czyli naj-

Andreasem Johanssonem zdecydował 
się na rywalizację w Mistrzostwach 
Europy. Zatem kogo poza Grzybem 
zobaczymy jeszcze w Świdnicy? Moż-
na wymienić takie nazwiska jak: Jaro-

Zapinamy pasy. Przed nami 
51. Rajd Świdnicki 

Harmonogram 51. Rajdu Świdnickiego – 1. rundy RSMP 2023
Sobota, 22 kwietnia (4 odcinki specjalne, łącznie 27,45 km):
▪ 9:00-12:00 – odcinek testowy (6,9 km)
▪ 14:30 – uroczyste rozpoczęcie zawodów (Stadion OSiR, Świdnica)
▪ 16:00 – OS 1: Świdnica – Fundusz Regionu Wałbrzyskiego (3,1 km)
▪ 16:20 – OS 2: Świdnica – Dziećmorowice – Puchar Dziećmorowic, 12,4 km)
▪ 17:00 – OS 3: Walim – Rościszów (8,85 km)
▪ 18:27 – serwis A: Stadion OSiR, Świdnica (30 min.)
▪ 19:00 – OS 4: Świdnica – Fundusz Regionu Wałbrzyskiego (3,1 km)
▪ 19:15 – serwis B: Stadion OSiR, Świdnica (45 min.)
Niedziela, 23 kwietnia (9 odcinków specjalnych, łącznie 105,15 km)
▪ 7:00 – serwis C: Stadion OSiR, Świdnica (15 min.)
▪ 8:18 – OS 5: Ludwikowice – Kamionki (14,1 km)
▪ 9:02 – OS 6: Rościszów – Walim (8,45 km)
▪ 9:36 – OS 7: Dziećmorowice – Świdnica (12,5 km)
▪ 10:13 – serwis D: Stadion OSiR, Świdnica (30 min.)
▪ 11:46 – OS 8: Ludwikowice – Kamionki (14,1 km)
▪ 12:30 – OS 9: Rościszów – Walim (8,45 km)
▪ 13:04 – OS 10: Dziećmorowice – Świdnica (12,5 km)
▪ 13:41 – serwis E: Stadion OSiR, Świdnica (30 min.)
▪ 15:14 – OS 11: Ludwikowice – Kamionki (14,1 km)
▪ 15:58 – OS 12: Rościszów – Walim (8,45 km)
▪ 16:32 – OS 13: Dziećmorowice – Świdnica (Power Stage, 12,5 km)
▪ 18:00 – ceremonia zakończenia zawodów (Stadion OSiR, Świdnica)

Wśród głównych faworytów do zwycięstwa w 51. Rajdzie Świdnickim wymienia się Grzegorza 
Grzyba.  

Młodzi lekkoatleci 
w natarciu!

Dzięki Świdnickim Czwartkom Lekkoatletycznym, dzieci spędzają aktywnie swój wolny czas  
i zawierają nowe znajomości. 

szybsze i najbardziej zaawansowane 
samochody, jakimi można rywalizo-
wać w rajdach w Polsce. Wśród nich 
są zdecydowani faworyci 51. Rajdu 
Świdnickiego, czyli Grzegorz Grzyb 
i Adam Binięda (Skoda Fabia Rally2 
evo). Grzyb wielokrotnie stawał na 
podium tej imprezy, w tym cztery razy 
na najwyższym stopniu. W tym roku 
wrocławianin powalczy o swój piąty 
triumf w Rajdzie Świdnickim, czym 
może wyrównać rekord niezapomnia-
nych mistrzów – Mariana Bublewicza 
i Janusza Kuliga. Zadanie Grzybowi 
może nieco ułatwić nieobecność Kac-
pra Wróblewskiego i Toma Kristens-
sona. Wróblewski, który w duecie z 
Jakubem Wróblem wygrał dwie po-
przednie edycje Rajdu Świdnickiego, 
nie zgłosił się do inauguracyjnej rundy 
RSMP. Z kolei Szwed – ubiegłoroczny 
mistrz Polski – wraz ze swoim pilotem 

Ponad 80 załóg, 13 odcinków specjalnych i dwa dni rywalizacji na pełnych obrotach. To 
znak, że zbliża się 51. Rajd Świdnicki. Zawody organizowane przez Automobilklub Sudecki 
odbędą się w dniach 22-23 kwietnia.

sław Kołtun, Mārtiņš Sesks, Maciej 
Lubiak, Dariusz Poloński, Aleksan-
der Terlecki, Jarosław Szeja, Michał 
Tochowicz, Łukasz Kotarba, Marek 
Temple, Rafał Kwiatkowski, Łukasz 
Byśkiniewicz czy Sylwester Płachyt-
ka. Łącznie zgłoszonych zostało 65 
załóg w Rajdowych Samochodowych 
Mistrzostwach Polski i 21 w Histo-
rycznych Rajdowych Samochodowych 
Mistrzostwach Polski.
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Będą utrudnienia
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W związku z odbywającym się w dniach 22-23 kwietnia 51. Rajdem Świdnickim 
nastąpią zmiany w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej

2 Sobota, 22 kwietnia: 
▪ linie 1 i 6: W godz. od 13:00 do 21:00 będą wykonywały połączenia w kierunku 
ul. Kopernika objazdem z pominięciem przystanku przy al. Niepodległości, co 
może wpłynąć na opóźnienia.
▪ linie nr 50 i 52: W ciągu całego dnia będą obsługiwały połączenia z pominię-
ciem przystanków przy ulicach: Śląska OSIR , Pionierów, al. Niepodległości
2 Niedziela, 23 kwietnia  
▪ linie nr 50 i 52: W ciągu całego dnia będą obsługiwały połączenia z pominię-
ciem przystanku przy ulicy Śląska OSIR.
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MKS POLONIA STAL 
ŚWIDNICA
razem gramy dla Świdnicy !
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W walce o krajowe mistrzostwo 
Pucharu Polski ZPRP młodzików zo-
stało już tylko szesnaście zespołów. 
W tym gronie jest ŚKPR Świdnica. 
Cztery turnieje 1/8 finału zaplano-
wano od 5 do 7 maja. Młode Szare 
Wilczki czeka daleka eskapada do 
Zamościa i konfrontacja z miejscową 
Padwą, Vive Kielce i Nielbą Wągro-
wiec!

Po zdobyciu tytułu wicemistrza 
Dolnego Śląska zespół Krzysztofa Te-
rebuna w 1/16 finału walczył w Płoc-

ku, gdzie zajął drugie miej-
sce za tamtejszą Wisłą. Te 
dwie drużyny uzyskały 
przepustkę do dalszych 
gier. Za burtą znala-
zły się UKS 50 Biały-
stok i Piotrkowianin 
Piotrków Trybunalski. 
Niezbyt szczęśliwie 
skonstruowany kalen-
darz sprawia, że kolej-
ny etap rywalizacji odbę-
dzie się dopiero na początku 

Beniaminek z gminy Kobierzyce 
przebojem wdarł się do rozgrywek 
IV-ligi. Galakticos Solna po 22 spo-
tkaniach miał na koncie 39 punktów, 
dokładnie tyle samo co świdniczanie. 
Obie ekipy zajmowały odpowiednio 
czwarte i piąte miejsce w tabeli. Wy-
żej plasowali się podopieczni Grze-
gorza Borowego, którzy jesienią w 
pierwszej konfrontacji wygrali 2:1. 
Przed pierwszym gwizdkiem można 
się było więc spodziewać wyrówna-
nego boju i tak też było w rzeczywi-
stości. Pierwsze 45 minut to optycz-
na przewaga świdniczan, jednak w 
żaden sposób nie przekładało się to 
na sytuacje podbramkowe. Goście 
nastawili się na grę z kontrataku i kil-
kukrotnie, nieskutecznie szturmowa-
li bramkę strzeżoną przez Kota. Do 
przerwy utrzymał się bezbramkowy 
remis. Po zmianie stron świdniczanie 
podkręcili tempo. Już w 47. minucie 
powinno być 1:0, ale dogodną okazję 
zmarnował Sowa. Kilka chwil później 
to Galakticos mógł wyjść na prowa-
dzenie, jednak goście tylko sobie zna-
nym sposobem nie wykorzystali kon-
try sześciu na trzech! W 60. minucie 
kibice zgromadzeni na stadionie przy 
ul. Śląskiej wreszcie mieli powód do 
radości. W polu karnym sfaulowany 

gospodarze czyhali na kontry. I jed-
na z nich powinna przynieść drugie 
trafienie dla biało-zielonych. W 81. 
min. po zagraniu Traczyka, fatalnie 
spudłował Kotyla. Kilka chwil później 
przyjezdni stanęli przed szansą na 
wyrównanie. Po mocno wątpliwym 
przewinieniu we własnym polu kar-
nym Salamona, sędzia podyktował 
karnego dla beniaminka. Na szczę-
ście ku uciesze fanów biało-zielo-
nych piłka po mocnym strzale obiła 
poprzeczkę! Do końca meczu goście 
próbowali pokonać Kota, jednak fi-
nalnie golkiper Polonii-Stali zakoń-
czył spotkanie z czystym kontem. Po 
zwycięstwie IgnerHome Polonia-Stal 
Świdnica umocniła się na czwartym 
miejscu w ligowej tabeli. 

IgnerHome Polonia-Stal Świdnica – 
Galakticos Solna 1:0 (0:0)

Polonia-Stal: Kot – Moskwa, Salamon, 
Sowa, Kasprzak, Frankowski, Szydziak, 
Paszkowski, Nazar, Wojciechowski, 
Trzepacz oraz Kozachenko, Traczyk, 
Kotyla, Antosik

Pozostałe wyniki 23. kolejki:
▪ Barycz Sułów – Piast Żmigród 3:0
▪ Sokół Marcinkowice – Foto-Higiena 
Gać 3:3
▪ Górnik Wałbrzych – Moto-Jelcz Oła-
wa 0:1
▪ Polonia Trzebnica – Słowianin Wo-
libórz 1:3
▪ Piast Nowa Ruda – Skałki Stolec 4:1
▪ Bielawianka Bielawa – Lechia Dzier-
żoniów 2:2
▪ Zamek Kamieniec Ząbkowicki – 
Orzeł Ząbkowice Śląskie 2:1

DG

Biało-zieloni minimalnie lepsi 
od „galaktycznego” beniaminka

Po zwycięstwie IgnerHome Polonia-Stal Świdnica ma na koncie 42 punkty. Dzięki temu biało-
-zieloni umocnili się na czwartym miejscu w ligowej tabeli.

został Kasprzak i arbiter wskazał na 
wapno. Z jedenastu metrów pewnie 
uderzył Trzepacz i Polonia-Stal ob-

jęła prowadzenie. Od tego momentu 
role się odwróciły. To goście zaczęli 
przejmować inicjatywę na boisku, a 

Młodzicy zagrają w Zamościu 
maja. Czasu na przygotowania 

i rozeznanie w potencjale 
przeciwników jest więc 

mnóstwo. Co już teraz 
wiadomo o przeciwni-
kach?
2 Padwa Zamość 

– mistrz województwa 
lubelskiego. Bilans w li-

dze: 10-0. 1/16 finału PP 
ZPRP: 3-0, 1. miejsce na 

turnieju w Krakowie
2 Nielba Wągrowiec 

– wicemistrz województwa wielko-
polskiego. Bilans w lidze: 15-1-3. 1/16 
finału PP ZPRP: 2-1, 2. miejsce na tur-
nieju w Zabrzu
2 Vive Kielce – wicemistrz woje-

wództwa świętokrzyskiego. Bilans w 
lidze: 4-2. 1/16 finału PP ZPRP: 2-1, 1. 
miejsce na turnieju w Żukowie

Znamy już terminarz turnieju. W 
pierwszym dniu imprezy ŚKPR zagra 
z Padwą Zamość, a w kolejnych z Vive 
Kielce i Nielbą Wągrowiec.

oprac.

Kolejne cenne zwycięstwo odnieśli piłkarze IgnerHome Polonii-Stali Świdnica. Biało-
-zieloni w sobotę, 15 kwietnia w meczu 23. kolejki IV ligi dolnośląskiej pokonali na własnym 
terenie Galakticos Solna 1:0. Komplet punktów zdobyty w potyczce z sąsiadem w tabeli 
pozwoli świdniczanom na chwilę wytchnienia w końcówce sezonu, gdzie o ligowym bycie 
mogą zdecydować minimalne różnice.
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